15 Et solvitur per hoc quod illud quod dicitur “quantitas per accidens” non recipit intentionem quantitatis secundum formam univocationis sed secundum formam denominationis; substantia autem nulli dat nomen suum secundum formam denominationis sed per formam univocationis, et ideo non est alicui conveniens intentio substantiae per accidens.

20 Sequitur postea utrum substantia possit dici “quantitas per accidens”. Et quia quantitas per accidens recipit intentionem quantitatis secundum denominationem; substantia autem sic se habet: cum dicatur “quanta”, apparet quod posset dici “quantitas per accidens”.

Sed solvitur per hoc quod illud potest dici quantitas per accidens cuius subiectum est quantitas per se; nihil autem est subiectum substantiae, cum substantia per se et primo sit ens: et propter hoc non dicitur “quantitas per accidens”.

25 Intellige etiam quod non dicitur “qualitas per se” et “per accidens”, et similiter de caeteris, et hoc est quia quantitas immediate advenit substantiae materiae et intrinsecus, et fundantur super hanc aliae formae, quae quidem sunt habentes situm in quantitate: unde extensionem sumunt a quantitate, et sic dicuntur “quantitates per accidens”.

30 Quaeritur consequenter quare in *V^o Metaphysicae* ponitur tempus quantitas intentione secunda, hic autem intentione prima.

Et solvitur per hoc quod respicit ibi tempus secundum quod est aliquid secundum naturam, et sic est ei comparatio essentialis ad motum et ad magnitudinem. In comparatione enim ad motum est ei continuitas; tempus enim est continuum quia motus, et motus quia magnitudo: et ideo ponitur tempus in genere quantitatis continuae intentione secunda. Hic autem non respicit tempus ut refera-

tur ad motum, et ideo ex hac parte non damus ei continuitatem ab aliquo sed a seipso, et ponitur in genere quantitatis continuæ intentione prima.

Intellige etiam hic quod mathematicus non ponit aliam speciem quantitatis locum a corpore, quia profundando intellectum, videt quod non est alia et alia distantia corporis et loci, cum primum
5 in loco correspondeat primo in corpore, medium medio, ultimum ultimo; logicus autem non sic profundat intellectum, et credit aliam et aliam esse distantiam, et ideo ponit aliam et aliam speciem.

Sed adhuc quaeritur quare in *V^o Metaphysicae* ponitur motus esse in genere quantitatis, hic autem non.

Et solvitur per hoc quod motus manet in genere quantitatis ut respicitur quantitas secundum sui
10 substantiam; est enim continuitas secundum rationem quae ad aliquid erat esse. Prout autem respicitur quantitas ut esset substantiae mensura, <M 23va> motus autem non est substantiae mensura sed mensuram habens: non erit ergo de genere quantitatis. Quia ergo in parte ista est sermo de illis quae respiciunt rationem ultimam quantitatis, secundum quod exponit Commentator super quintum, non erit motus ponendus in parte ista in genere quantitatis.

15 Satis intellige quod planities verius ostendit faciem rei quam concavitas vel convexitas: cum ergo superficies sit superior facies, bene significatur per “planum”.

Et alia ratione causa: in convexo quam concavo est aliquid sub et aliquid supra; unde non merentur totaliter dici superficies. Et haec quantum ad substantialia quantitatis sufficiant.

LECTIO 9

Amplius quantitati nihil est contrarium. (6, 5b11) Haec est pars de proprietatibus et passionibus ipsa ordinabilia in genere quantitatis consequentibus, sive pars quae manifestat quantitatem penes sua accidentalibus, et dividitur in duas: in prima dat proprietates quae insunt quantitati et aliis; in
5 secunda, ut ibi: *Proprium autem quantitatis*, etc. (6, 6a19), dat proprietatem quae sic inest quantitati ita quod nulli alii. Nec est pluribus modis dare proprietates nisi aut quae insunt soli aut non soli: patet ergo sufficientia et ordo per hoc quod <P 52ra> innata est nobis, etc.

Prima autem harum adhuc in duas penes duas proprietates: in prima dat istam, non habere contrarium; in secunda, ut ibi: *Sed non videtur quantitas*, etc. (6, 6a19), istam, non suscipere magis et
10 minus; de quarum sufficientia et ordine patebit patet ex praehabitis.

Prima autem harum in duas: in prima demonstrat; in secunda, ut ibi: *nisi quis* (6, 5b14), instat. Et magis sufficienter determinat per utramque quam per alteram; et ordo liquet cuilibet.

In prima autem harum partium unicam intendit conclusionem, quam primo proponit, et secundo ostendit: proponit cum dicit, *Amplius* (6, 5b11); ostendit cum dicit, *in hiis enim* (6, 5b11), et est
15 ostensio inductiva et per se manifesta.

In secunda autem istarum, cum instat, ponit duas instantias, et penes hoc dividatur in duas: in prima ponit primam; in secunda cum dicit, *Maxime autem* (6, 6a11), ponit secundam. Et sufficiunt, quia maxime circa haec videtur quantitatis contrarietas; et ordinantur penes facilius et difficilius: quae enim est facilior ad dissolvendum, illa est prior.

Prima autem harum in duas: in prima ponit instantiam; in secunda, ut ibi: *Horum autem nihil* (6, 5b15-16), destruit. Nec sufficeret prima sine secunda: et patet ordo.

Prima autem harum non dividitur; instat autem in multo et paucis, magno et parvo. Sed secunda dividitur in duas: in prima destruit has instantias, quia non sunt quantitates; in secunda, ut ibi: *Amplius*, sive aliquis (6, 5b30), quia non sunt contraria. Nec est pluribus modis eas destruere; et patet
25 intuenti quod recte ordinantur partes.

In prima igitur harum unicam ostendit conclusionem, scilicet quod non sunt quantitates sed ad aliud, quam primo proponit, secundo ostendit: proponit cum dicit, *Horum autem* (6, 5b15); ostendit cum dicit, *nihil enim*, etc. (6, 5b16) Et ostendit duabus rationibus, et incipit secunda ibi: *Amplius bicubitum* (6, 5b26); et secundum hoc dividatur, si placet; nec fiat vis de sufficientia et ordine.
30

Prima igitur demonstratio talis est: omne quod secundum se et non secundum accidens ad aliud refertur et non secundum se dicitur, est ad aliquid; magnum et parvum sunt huiusmodi: ergo, etc. Et similiter intendit de multo et paucis, ergo sunt ad aliquid: et est conclusio ulterior, ergo non sunt quantitates. Huius solum ponit <M 23vb> minorem cum dicit, *nihil enim per se* (6, 5b16-17); et
35 ostendit cum dicit, *nam mons*, etc. (6, 5b18), sic: numquam diceretur mons parvus, milium vero

magnum, cum sit mons centuplum maior milio, nisi magnum et parvum referentur ad aliquid et non secundum se dicerentur, sed dicitur mons parvus et milium magnum, ergo referuntur ad aliud et non secundum se dicuntur. In hac vero sic procedit: primo ponit minorem, secundo conclusionem, tertio maiorem, ut patet ex littera; quarto, ut ibi: *Rursus*, etc. (6, 5b23), intendit illud de multo et pauc
5 quod de magno et parvo. Et terminatur prima demonstratio.

Secunda, quae ad idem, talis est: quae spectant ad aliud sunt ad aliquid; magnum et parvum sunt huiusmodi; ergo sunt ad aliquid. Primo proponit conclusionem quam intendit cum dicit, *Amplius bicubitum* (6, 5b26), secundo minorem cum dicit, *quoniam ad aliud* (6, 5b28), repetendo conclusio-
10 nem cum dicit, *quare*, etc. (6, 5b29) Et potest dici quod haec secunda ratio sumitur a differentia quantitatum determinatarum. Boethius tamen non reputat duo argumenta, sed hoc totum compre-
hendit sub uno. Et sic terminatur pars quae ostendit quod magnum, parvum, multum et paucum non sunt quantitates.

Et sequitur pars quae ostendit quod non sunt contraria, et istam solam intendit conclusionem, quam primo proponit cum dicit, *Amplius*, etc. (6, 5b30), secundo ostendit cum dicit, *quod enim*
15 *non potest*, etc. (6, 5b31); et cum ostendit, primo ostendit ostensive, secundo, ut ibi: *Amplius autem si essent* (6, 5b33), per argumentum per impossibile. Nec est pluribus modis ostendere; et secundum hoc dividatur, si placet; et patet sufficientia, et recte ordinatur.

Pars autem in qua ostendit ostensive unicam continet rationem, scilicet istam: nihil quod essentialiter refertur ad aliud habet contrarium; magnum et parvum se habent isto modo, et similiter in-
20 tendit de multo et pauc; igitur non habent contrarium. Huius solum dat maiorem et hoc sub modo interrogationis cum dicit, *quod enim non potest*. (6, 5b31)

Consequenter ostendit per impossibile: primo proponit impossibilia; secundo, ut ibi: *Contingit enim* (6, 5b35), dat modum deducendi ab ea. Et secundum hoc potest dividi in duas, et non suffice-
25 ret prima sine secunda, et recte ordinantur. Sunt ergo duo impossibilia quae proponit in parte ista supposita hypothese, scilicet hanc, magnum, parvum esse contraria: quarum primum est actu esse contraria simul circa idem; secundum est aliquid sibi esse contrarium. Et secundum hoc potest di-
vidi; nec est vis in hoc.

Cum ergo dat <P 52rb> modum deducendi ab ipsa, primo dat modum deducendi ad primum, secundo, ut ibi: *Et eadem sibi ipsis* (6, 6a4-5), dat modum deducendi ad secundum. Et secundum
30 hoc potest dividi in duas; nec sufficeret prima sine secunda; et patet ordo.

Ad primum ergo sic deducit: si magnum, parvum sint contraria, et idem sit magnum et parvum in eodem tempore, contingit idem actu habere simul contraria in se: sed hoc est impossibile; non ergo magnum et parvum erunt contraria. In hac ergo sic procedit: supposita hypothese et coassumpta quadam propositione vera et eadem ostensa, ut patet plane in littera, infert impossibile; secundo, ut
35 ibi: *sed nihil est*, etc. (6, 5b39), ostendit illatum esse impossibile. Primo ergo dicit hoc esse impos-

sibile; secundo ostendit cum dicit, *ut substantia*, etc. (6, 6a1) Et est ratio talis: substantia de qua maxime videtur non potest habere actu simul contraria in se, ergo multo fortius nec aliquid aliud. Et huius primo dat maiorem cum sua declaratione exemplari cum dicit, *ut substantia*, etc. (6, 6a1), secundo conclusionem cum dicit, *nihil ergo suscipit simul contraria* (6, 6a3-4), et sic deducit ad
5 primum impossibile.

Ad secundum vero sic: si magnum, parvum sunt contraria, et idem est magnum et parvum, ergo idem sibi ipsi est contrarium; sed hoc est impossibile; ergo non sunt contraria. In hac sic procedit: proposita hypothesi et coassumpta quadam propositione vera praeostensa, infert impossibile quod primo proponit cum dicit, *Et eadem*, etc. (6, 6a4-5) -- hoc totum planum est in littera -- deinde,
10 ut ibi: *sed impossibile*, etc. (6, 6a7), dicit illatum esse impossibile, quod est manifestum unicuique, arguens ex hoc oppositum hypothesis cum dicit, *Non est ergo* (6, 6a8); inferens conclusionem principalem cum dicit, *quare*, etc. (6, 6a9) Et terminatur prima pars totalis quae dat <M 24ra> instantiam primam.

Et sequitur pars quae dat secundam, nec dividitur sicut pars quae praecessit quae posuit primam, scilicet, instantiam, quia non destruit istam, et super hoc erit quaestio postea. Primo ergo instat cum dicit, *Maxime*, etc. (6, 6a11); secundo instantiam manifestat cum dicit, *sursum enim*, etc. (6, 6a12) Instat ergo cum dicit quod contrarietas apparet esse in quantitate, quia in loco; instantiam ergo manifestat per auctoritatem antiquorum et ratiocinationem quod contrarietas sit in loco. Per auctoritatem ergo sic: antiqui ponunt locum sursum et locum deorsum contraria esse, dicentes locum deorsum locum medium, scilicet locum terrae, cum multa sit horum distantia: ergo contrarietas erit in loco. Huius solum dat maiorem cum dicit, *sursum enim*, etc. (6, 6a12), usque ibi: *Videtur autem* (6, 6a15-16), ubi dicit quod ipsi non dicunt hoc sine ratione; innuens tunc eorum ratiocinationem cum dicit, *quae enim*, etc. (6, 6a17) Et est talis: ipsi determinant contraria quae posita sunt sub eodem genere et multum sunt distantia, et innuit quod sic intendebant de loco sursum et de loco deorsum, quia erunt contraria, et sic contrarietas in loco, et sic in quantitate. Istud ergo non dissovit, et causam dicemus. Et terminatur totalis pars quae manifestat quantitatem penes hanc proprietatem, non habere contrarium.
20

Et sequitur pars quae manifestat ipsam penes proprietatem aliam, hanc scilicet, non suscipere magis et minus, et unicam solam intendit conclusionem, et est quod quantitas non suscipit magis et minus; quam primo proponit cum dicit, *Sed non videtur*, etc. (6, 6a19); secundo ostendit cum dicit, *ut bicubitum*, etc. (6, 6a20), et est ostensio inductiva in continuis et discretis, ut patet ex littera. Et terminatur totalis pars quae dat proprietates quae insunt quantitati et aliis.
30

Et sequitur pars quae dat proprie proprium quantitatis, et est quod proprie proprium est quantitatis ut secundum eam dicatur aequale vel inaequale. In parte ergo ista unicam solam intendit conclusionem: quam primo proponit cum dicit, *Proprium*, etc. (6, 6a26); secundo ostendit cum dicit, *ut*
35

corpus, etc. (6, 6a28) Conclusio ergo est ista: proprium est quantitatis secundum eam dici aequale vel inaequale. Quod ergo hoc sit proprium ostenditur sic, et proprie proprium et ideo dicit, *maxime* (6, 6a26): quidquid est omni et soli est proprie proprium -- intendit enim quod semper secundum aptitudinem -- secundum eam dici aequale vel inaequale convenit omni quantitati et soli; ergo erit
5 proprie proprium. Maior patet ex Porphyrio. Minorem ostendit: et primo quod omni, inductive; secundo, ut ibi: *In caeteris vero*, etc. (6, 6a30-31), quod soli et semper, inductive; et tunc concludit cum dicit, *Quare*, etc. (6, 6a34) Et terminatur haec totalis pars de quantitate, et patet sufficientia et ratio et ordo partium et continentia.

Primum dubitabile: quoniam sic se habet esse in subiecto ad accidentia sicut non esse in subiec-
10 to ad substantias, quaeratur propter quid non declaratur esse in subiecto de quantitate tamquam passio vel proprietas sicut non esse in subiecto de substantia .

Et solvitur per hoc quod esse in subiecto <P 52va> est contra modum quantitatis ut est genus primum, et similiter est de aliis; omnino enim accidens ut est in genere non habet essentialem comparisonem ad subiectum.

15 Sed quaeritur adhuc quare non declaratur aliqua passio de quantitate ut est praedicabilis sicut de substantia prius.

Et solvitur per hoc quod omnino modi praedicandi in genere substantiae conveniunt in genere quantitatis et in aliis generibus, verbi gratia, genera et differentias praedicari secundum univocationem, <M 24rb> et haec omnia de individuis.

20 Quaeritur consequenter si quantitati sit aliquid contrarium. Quoniam autem omnis motus est a contrario in contrarium, et est motus a quantitate in quantitatem, erit ergo quantitas quantitati contraria.

Et solvitur per hoc quod non est motus in essentia quantitatis, quia non a quantitate in quantitatem quia quantitas, sed propter perfectum et imperfectum respectu quantitatis, et est in his contrarietas; nec relinquitur contrarietas ex parte substantiae eorum a quo et in quem est motus, sed sufficit contrarietas secundum rationem. Et super hoc erit sermo inferius.

Sed adhuc, quia contraria sunt quae nata sunt fieri circa idem secundum interationem, et sic se habent magnum et parvum respectu materiae, secundum quod dicit Aristoteles, eadem est materia magni et parvi, accidit magnum et parvum se habere secundum contrarietatem, et sic magnitudinem
30 et parvitatem, et sic, ut prius, aliquid quantitati erit contrarium.

Et solvitur per hoc quod contrarietas quae secundum materiam est non quaeritur in parte ista, sed quae est circa subiectum constitutum in esse, ut supra notavimus, et quia magnitudo et parvitas determinantur in materia a formis perficientibus ipsam, secundum quod dicit Aristoteles in secundo *De anima* quod haec rationis sunt magis quam materiae, non erit contrarietas ex parte magni et par-
35 vi nisi secundum contrarietatem formarum quae primo perficiunt materiam.

Sed adhuc dubitatur, quia quod corrumpitur a contrario corrumpitur, et quantitas corrumpitur, igitur a contrario.

Sed solvitur per hoc quod non corrumpitur substantia quanta nisi quia qualis; tota ergo corruptio debetur ipsis qualitatibus activis et passivis: huiusmodi autem sunt contraria.

5 Sequitur dubitatio super hoc quod dicit quod magnum et parvum non sunt quantitates sed ad aliquid. Aristoteles enim in *V^o Metaphysicae* dividit quantitatem in multitudinem et magnitudinem, et divisum praedicatur de dividendibus, igitur magnitudo erit quantitas; ergo magnum, cum idem sit magnum quod magnitudo nisi quod magnum dicit magnitudinem in relatione ad materiam; sed diversitas in materia non facit diversitatem in specie.

10 Sed istud solvitur per hoc quod est considerare magnum dupliciter: est enim magnum secundum se consideratum idem quod magnitudinem habens, et sic est vere dicere quod parvum est magnum, quia est magnitudinem habens, et nulla est diversitas inter parvum et magnum hoc modo, et sic magnum quantitas est, et sic dividit Aristoteles quantitatem in multitudinem et magnitudinem; magnum autem non secundum se consideratum sed in comparatione ad aliud, ut ad parvum, secundum
15 quod non est dicere quod magnum est parvum, sed est impossibilis talis praedicatio, sic est ad aliquid et non quantitas, et sic intendit hic de magno et parvo.

Sed iam dubitatur: cum ratio maxime universalis eorum quae dicuntur ad aliquid est secundum dictionem se habere ad aliud; et sic non se habet magnum respectu parvi; non ergo ponemus magnum <M 24va> et parvum in genere relationis.

20 Sed solvitur per hoc quod relatio quam determinat magnum est relatio secundum veritatem non secundum modum, sicut accidit econverso quedam dici ad aliquid secundum modum et non secundum veritatem.

Sed dubitatur adhuc de hoc quod dicit quod magnum et parvum non contrariari si ponantur in genere relationis, sic significans quod contrarietas non sit in relatione, cuius tamen contrarium
25 intenditur in capitulo de relatione.

Et dicendum quod non; solum enim est contrarietas possibilis in his quae dicuntur ad aliquid secundum modum et sunt alterius generis secundum veritatem. In his autem quae dicuntur ad aliquid secundum veritatem non est contrarietas, et hoc intendit in capitulo de relatione.

Sequitur disputare de argumento tali quod facit: hoc est magnum ad hoc, non est magnum ad illud; ergo est magnum et non magnum. Hic enim videtur incidere locus sophisticus secundum ignorantiam elenchi sicut hic “Hoc est duplum <P 52vb> ad hoc, et non est duplum ad illud; ergo est duplum et non duplum”, vel secundum quid et simpliciter sicut hic, “Est leve ad hoc, ergo est leve; non est leve ad hoc, ergo non est leve.”

Ad istud ergo dicunt quod nulla determinatio adiuncta cum nomine relativo significans id ad
35 quod dicitur potest esse determinatio extrahens, verbi gratia, “pater filii”, “duplum dimidii”, et si-

militer de aliis; et similiter accidit hic. Unde haec argumentatio est necessaria, “magnum in comparatione ad parvum, ergo magnum”, ut “pater filii, ergo pater”, similiter “parvum in comparatione ad magnum, ergo parvum”; semper enim considerantur comparando unum ad aliud.

5 Nec est omnino simile de gravi et levi, magno et parvo, quia grave et leve determinant dispositiones absolutas magis quam magnum et parvum, nec incidit hic locus sophisticus secundum ignorantiam elenchi, nec concluditur “ergo est magnum et non est”, immo “ergo est magnum et non magnum”, idest parvum. Et non negatur tunc comparatio, et priori modo est considerare conclusionem ad contradictionem, nec esset ibi contradictio nisi apparens, immo locus sophisticus primo modo
10 secundum ignorantiam elenchi; sed non est hic sic intentio, immo intendit hic concludere quod idem est magnum et parvum, et ex hypothesi contraria esse actu circa idem simul.

Sed dubitatur adhuc qualiter verificatur hoc quod dicit, *sive aliquis ponat haec esse quantitates sive non, nihil erit eis contrarium* (6, 5b30-31); quia si sint quantitates, non tenebit hoc argumentum, “magnum ad hoc, ergo magnum”; deficiet ergo ab hac propositione, “Idem est parvum et magnum, etc.”, super quam fundatur tota ratio; haec enim erat assumpta cum hypothesi ad concludendum impossibile.
15

Ad hoc dicendum quod sive sint quantitates, sive non, non sunt contraria. Hoc tamen non est manifestum per hanc argumentationem. Secundum autem quod sunt quantitates, patet quod non sunt contraria; sic enim, ut diximus, idem est parvum et magnum, quia magnitudinem habens. Et quia sic loquitur mathematicus de magno et parvo, ideo non est hic sermo super hoc, sed solum
20 prout logicus intendit de his.

Sequitur quaerere si contrarietas quantitatis sit circa locum. Et apparet hoc hac ratione antiquorum qua re <M 24vb> ponitur in littera. De argumento quaeritur quare non solvitur in littera ab Aristotele et quomodo habet solvi.

Et apparet hoc etiam alia ratione sic: omnis motus est a contrario in contrarium; et est motus a
25 loci in locum; ergo loco locus et contrarius; et sic quantitati aliquid erit contrarium.

Ad istud igitur notandum quod quantitati nihil est contrarium, et ultimum argumentum solvitur per intellectum huius, “omnis motus a contrario in contrarium”; non enim requiritur contrarietas ex parte substantiae eorum a quo et in quem est motus, sed sufficit contrarietas quae est secundum rationem, in quantum scilicet termini sunt unus a quo inchoat motus, reliquus ad quem terminatur motus: talis autem contrarietas non negatur esse in loco secundum sui differentias quae sunt sursum et
30 deorsum.

Ad rationem autem philosophorum quae ponitur in littera diversi diversimode dicunt. Quidam enim solvunt per divisionem huius verbi, “distantia”: ut ibi sumitur in definitione contrariorum copulat distantiam essentialem; sursum vero et deorsum distantiam localem, vel distant distantia locali; et ita aequivocatur “distantia”; unde est paralogismus ibi aequivocationis. Et illud assignant pro
35

causa quare non solvit, tum quia satis patet aequivocatio haec cuilibet eam intelligenti, tum quia si distingueret hic veram distantiam, simul esset metaphysicus, physicus et logicus; quod patet per praedicta, cum “distantia” secundum tres acceptiones sit de consideratione istorum trium philosophorum; quod sibi videbatur inconueniens, cum logicus sit maxime artificialis.

5 Vel potest solvi ratio eorum aliter, per hoc scilicet quod ipsi male colligunt definitionem contrariorum, quia “multum distare” non est in definitione contrariorum sed “maxime”; non enim est distantia maxima medii ad extrema, sed extremi ad extremum, quia magis distant termini diametri caeli quam termini semidiametri; sed locus medius est terminus semidiametri, quia centrum; non ergo maxime distant locus medius et sursum, nec erit distantia essentialis nec localis; nec possunt igitur
10 glossare <P 53ra> le “multum”, id est “maxime”, quia sic minor est falsa. Hac ergo de causa possumus dicere quod non solvit Aristoteles, quia non videtur indigere solutione, quia male sumitur definitio: quantitati igitur nihil erit contrarium.

Sequitur quaerere si habeat magis et minus. Et quoniam in quocumque genere est maximum, in eodem est magis et minus, et in genere quantitatis est maxime, ergo magis et minus. Et minor patet
15 ex VII^o *Physicorum*, quia tunc circulus maxime est cum secundum naturam maxime est.

Sed istud solvitur per hoc quod magis et minus in circulo refertur ad fieri ipsius, et illud magis et minus reducitur ad maiorem accessum et recessum ab angulatione et maiorem accessum et minorem ad clausionem: nec est ergo illud magis et minus ex parte circuli, nec in substantia circuli.

Sed adhuc apparet quod in numero sit magis et minus; si enim multitudo sit de substantia numeri; ex parte autem multitudinis contingit esse magis et minus; igitur et ex parte ipsius numeri.
20

Et solvitur per hoc quod ex parte ipsius multitudinis non est magis et minus secundum intensiorem quantitatis sed secundum intensiorem qualitatis; non est enim multitudo magis multitudo sed maior, et sic numerus maior numero: suscipit ergo magis et minus extensive et non intensive.

Sequitur quaerere de proprie proprio quantitatis. Et est quaestio prima, quare non dat
25 25ra> passionem aliquam quantitatis ut est numero uno sicut prius substantiae.

Et solvitur per hoc quod accidit quantitati et cuilibet accidenti minori; non enim numeratur ita quod numeratur per aliquid suae essentiae sed per subiectum in quo est; substantiae autem est essentialis numerari, quia per naturam numeratur quae est aliquid suae essentiae: et ideo conueniens est proprietas substantiae ut sit numero una, sic autem non accidentis.

30 Sed quaeritur propter quid non dat passionem aliquam quantitatis respectu contrarietatis quae est circa ipsam quemadmodum de substantia prius.

Et solvitur per hoc quod quantitas numero una non est subiecta contrarietati, nec specie una – specie, dico, ultima. Et haec manifestum est de recto et curuo circa lineam et pari et impari circa numerum. Et ideo solum genere una contrarietati subicitur; substantia autem numero una erat
35 subiecta contrarietati: unde hoc remanet ut proprium in substantiis .

Postea quaeritur quare non dat passionem unam quantitati quod sit simplex et una, sed duplex, scilicet dici secundum eam aequale vel inaequale.

Et solvitur per hoc quod haec passio duplex communicat in aliquo uno, videlicet in hoc quod est proportionale, et ratione illius remanet passio una.

5 Sed tunc quaeritur quare magis assignat pro proprio quantitati aequale et inaequale quam proportionale, cum testatur Aristoteles quod melius est assignare pro proprio unum quam duo.

Et causa est quia hic assignat proprium quantitati non secundum se et in communi sed secundum quod est in suis partibus et speciebus, et magis secundum hoc convenit ei aequale et inaequale quam proportionale: ut ergo plus significet per duo specialia quam per unum generale assignat proprium per aequale et inaequale.

10 Sed adhuc remanet quaestio quare proportionale quod est genus ad aequale et ad inaequale magis determinatur circa quantitatem quam circa alia genera.

Sed hoc manifestum est ex speciebus proportionis quae fundatur omnino supra numerum et numeri species, ut sesquialtera, etc.

15 Sequitur quaerere: cum sic se habeat idem et diversum ad substantiam sicut aequale et inaequale ad quantitatem, quare non fuit sermo super hoc in parte de substantia.

Sed istud solvitur per hoc quod identitas et diversitas proveniunt ex comparatione speciei ad genus et speciei ad individua, et praeter hoc speciei ad definitionem; talis autem comparatio est possibilis in quolibet genere; simul est enim comparatio eorum quae sunt in genere quantitatis inter se ei quae est existentium in genere substantiae: idem ergo et diversum substantiae non appropriantur. Aequale autem et inaequale proveniunt ex comparatione quantitatis ad subiectum; simile autem et dissimile ex comparatione qualitatis ad subiectum: huiusmodi autem comparatio non fuit possibilis ex parte substantiae, cum substantia nullius sit accidens sive dispositio.

20 Sequitur <P 53rb> postea: cum sic se habeant aequale et inaequale ad quantitatem sicut simile et dissimile ad qualitatem, cum ergo ea quae participant aliquam qualitatem speciem eandem dicantur esse similia, et quae participant aliquam quantitatem speciem eandem dicentur esse aequalia, ergo omnia quae participant linearem dimensionem erunt aequalia; quod falsum est.

Sed istud solvitur per hoc quod aequalitas, et inaequalitas, non fundatur in quantitate continua nisi in quantum numeratur; linea enim non est lineae aequalis vel inaequalis quia linea, sed quia bicubita vel tricubita vel dupla vel <M 25rb> tripla. Dicuntur haec ergo aequalia in continuis quae communicant quantitatem unam in specie et eodem modo numeratam.

30 Item, intellige quod primo reperiuntur aequale et inaequale circa numerum, consequenter circa quantitatem continuam in quantum accidit ei numeratio.

Ex iam dictis quidem potest patere quare non dicitur aliquid quantum secundum quantitates 35 continuas nisi in quantum accidit eis numeratio - et hoc dico proprie - et causa est quia formae

mathematicae non habent essentialem comparationem ad subiectum, propter quod etiam dicitur quod auctor in assignatione proprii dicit, “dicitur”, et non, “dicuntur”.

Et haec de quantitate sufficiant.

LECTIO 10

Ad aliquid vero talia dicuntur, etc. (7, 6a36) In parte ista est sermo de dicibili quod est relatio, et dividitur haec pars in duas: in prima est sermo de relatione sive de dictis ad aliquid praeter dubitationem; in secunda, ut ibi: *Habet autem dubitationem*, etc. (7, 8a13), secundum viam dubitationis.

5 Et non habetur consimilis divisio in partibus quae praecesserunt, cuius rationem dicemus antequam pertranseamus. Patet quidem sufficientia et ratio ordinis, cum non sit pluribus modis manifestare, et prius sit manifestare et postea dubitare.

10 Pars autem prima adhuc in duas: in prima manifestat relationem penes sua substantialia; in secunda, ut ibi: *Inest autem relativis*, etc. (7, 6b15), penes sua accidentalibus, quia de proprietatibus et passionibus ipsa ordinabilia in genere relationis consequentibus. Et harum patet sufficientia et ordo ex praehabitis in partibus praecedentibus.

15 Pars autem prima adhuc in duas: in prima dat definitionem relativorum, simul innuens eorundem divisionem, et sic determinat de ordinabilibus in genere relationis et sufficientem horum dat cognitionem; in secunda, ut ibi: *ut maius* (7, 6a37-38), definitionem datam declarat. Et non sufficeret prima sine secunda; et patet ordo ex saepe dictis.

Pars ergo prima continet definitionem, et non dividitur; per hoc tamen quod dicit, *aliorum dicuntur* (7, 6a37), et per hoc quod dicit, *vel quomodolibet* (7, 6a37), innuit divisionem relativorum. Definitio quidem patebit inferius.

20 Pars autem secunda continet definitionis declarationem, et dividitur in duas: in quarum prima manifestat definitionem; in secunda, ut ibi: *Sunt autem accubitus*, etc. (7, 6b11), removet errorem in quem possit aliquis incidere ex prius determinatis. Et patet ratio ordinis et sufficientia talium partium ex saepe dictis.

25 Prima autem harum adhuc in duas: in prima manifestat definitionem quantum ad partem sui primam; in secunda, ut ibi *vel quomodolibet aliter ad aliud, ut maius* etc. (7, 6a37-38), quantum ad partem sui ultimam. Et patet ordo et sufficientia intuenti.

30 Sed prima harum adhuc in duas: in prima manifestat definitionem quantum ad primam sui partem per exemplarem declarationem cum dicit, *ut maius...et duplum*, etc. (7, 6a37-39), et hoc patet in littera; in secunda, ut ibi: *At vero*, etc. (7, 6b2), per demonstrationem, scilicet demonstrat eam, id est extrahit eam a demonstratione -hoc enim est demonstrare definitionem. Et est demonstratio talis: quaecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur, et non aliter ad aliud sunt, sunt ad aliquid; sed habitus, affectus, disciplina, potentia et huiusmodi hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur, et non aliter ad aliud; ergo sunt ad aliquid; ex quo sequitur <M 25va> ad aliquid ergo sunt quaecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur. Et haec est prima pars definitionis quae sic demonstratur, id est a demonstratione extrahitur. Et sequitur per hoc quod in omni demonstratione primae
35 figurae medius terminus est definitio maioris extremitatis. In demonstratione igitur sic procedit:

5 primo ponit conclusionem quae non est principaliter intenta cum dicit, *At vero* (7, 6b2), <P 53va>
secundo minorem cum sua declaratione cum dicit, *haec enim*, etc. (7, 6b3), tertio conclusionem
quae est principaliter intenta cum dicit, *Ad aliquid ergo*, etc. (7, 6b6-7) Et sic terminatur pars quae
declarat definitionem quantum ad partem sui primam. Et sequitur pars quae declarat ipsam quantum
ad partem sui ultimam, et est illa declaratio exemplaris quae manifesta est in littera. Et terminatur
pars quae declarat totalem definitionem.

10 Et sequitur pars quae removet errorem, et non dividitur, quia per modum narrationis in ea pro-
ceditur; vel dividatur per hoc quod verificat de speciebus, et per hoc quod removet a denominativis.
Quia igitur a demonstratione quae praecessit probatur positio esse ad aliquid, ideo verificat hoc de
15 positione et de eius speciebus, non autem de suis denominativis, sicut posset aliquis credere quae
magis sunt de praedicamento situm esse. De suis ergo speciebus verificat in hunc modum: accubi-
tus, statio, sessio sunt positiones; positio est ad aliquid; ergo haec. Dat maiorem primo cum dicit,
Sunt autem, (7, 6b11) secundo minorem cum dicit, *positio vero ad aliquid* (7, 6b12); ab eorum
ergo denominativis removet hoc per hoc quod subdit, *iacere autem*, etc. (7, 6b12), ut patet ex litte-
15 ra, quia si affirmatio est causa confirmationis, et negatio erit causa negationis. Et sic terminatur pars
quae manifestat relationem sive ad aliquid dicta per sua essentialia. Patet sufficientia, ratio ordinis
et continentia.

20 Primum dubitabile est de ordinatione: quoniam autem qualitas remanet causa eius quod est ad
aliquid sicut quantitas -- quod patet ex proprietate qualitatis quae est facere simile et dissimile --
remanebit qualitas prior relationi sicut causa est prior suo effectui.

Sed istud solvitur per hoc quod relatio maxime fundatur super quantitatem: nam quantitate exi-
stente, de necessitate accidit totum existere, et hoc existente, de necessitate est pars, et his existenti-
bus, de necessitate existit relatio quae est habitudo partis ad totum.

25 Et praeter hoc: existente numero, de necessitate existit duplum et subduplum -- hoc palam est ex
habitudine binarii ad unitatem -- et his existentibus, de necessitate est relatio; quia ergo non est pos-
sibile ponere quantitatem non ponendo relationem, cum exeat etiam a quantitate per eius proprie-
tatem propriam, quia etiam fiebat mentio de relativis in parte de quantitate, immediate post quantitatem
egit de relatione; quamvis qualitas sit eius causa, attamen non est eius causa secundum omnem sui
speciem.

30 Sed intellige quod opposito modo est in *V^o Metaphysicae*; ibi enim prius de qualitate quam de
relatione. Et causa est quia ibi distinguitur quotiens singulum dicitur; quia igitur tum cum est sub-
stantialis, tum accidentalis, ratione substantialis praeordinatur ibi pars de qualitate; qualitas quidem
quae est genus accidens est unde non sic est necesse ex parte ista.

35 Sequitur consequenter si relatio est genus quoddam eorum quae sunt. Et quia tot sunt species
entis quot et motus, debetur cuilibet speciei entis aliqua species motus; non ergo remanebit pars vel

species entis, cum ei quod est ad aliquid non debetur aliqua species motus, ut in *V^o Physicorum*: et sic non erit genus.

Et praeter hoc in quolibet genere est aliquid quod est actu et aliquid quod est potentia: sed nihil exit a potentia in actu nisi per motum vel per mutationem; in quolibet ergo genere est motus vel mutatio; in relatione vero non est motus vel mutatio: ergo non erit genus.

Et praeter hoc : si ponamus relationem inesse, accidit infinitum; si ergo non est ponere infinitum, nec est ponere relationem inesse. Primum patet ex hoc quod si ponatur relatio inesse, cum non sit substantia sed accidens alicui, ergo inhaerebit; relationis ergo erit aliqua inhaerentia; inhaerentia autem est relatio quaedam: erit ergo relatio relationis, et sic in infinitum.

Primum solvitur per hoc quod in eo quod est ad aliquid non est motus vel mutatio primo sed ex consequenti; verbi gratia, si aliquis esset effectus una specie coloris, ut albedine, et alius opposita specie, ut nigredine, et fiat transmutatio circa alterum in speciem oppositam, generabitur similitudo et sic relatio, secundum quod dicit Aristoteles quod altero mutato, exit in esse relatio. Et per hoc solvitur secundo quaesitum.

Postea vero quaesitum solvitur per hoc quod relatio non est inhaerentia aliqua quae ei accidat sed inhaerentia quae non differt a sua essentia, propter quod prohibetur ire in infinitum, sicut quantitas <P 53vb> dicitur “quanta” non a quantitate quae ei accidit sed a quantitate quae non differt a sua essentia; alia autem dicuntur “quanta” a quantitate quae accidit.

Sequitur quaerere an sit genus unum. Et quia ad aliquid est congregatum ex subiecto et accidente; subiectum vero et accidens non sunt eiusdem generis: apparet quod sit in diversis generibus et non unum genus.

Et praeter hoc: quoniam unius est causa una; relationis autem non est causa una; quare relatio non erit genus unum. Et patet minor, quia substantia, quantitas, qualitas, etc. remanent causa relationis: haec autem non communicant genus unum.

Primum solvitur per hoc quod ad aliquid non remanet genus ratione subiecti sed ratione accidentis in subiecto; accidens autem erat unum secundum essentiam. Et hoc dictum est prius. Ponunt etiam aliqui quod ad aliquid non remanet genus sed potius relatio, et hoc significet de accidente solum.

Postea quaesitum solvitur per hoc quod substantia non est causa relationis absolute sed substantia comparata ad substantiam, et similiter quantitas ad quantitatem, et sic de aliis. Ista ergo communicant in eo quod est comparabile: propter quod remanent causa una in genere relationis.

Et praeter hoc: scimus quod identitas et diversitas proveniunt ex hoc quod substantia una vel differens participatur a multis; aequalitas et inaequalitas ex hoc quod una quantitas vel differens participatur a multis; similitudo et dissimilitudo ex hoc quod una qualitas vel differens. Ista ergo in

quantum remanet esse relationis communicant in eo quod est unum vel differens communicari a multis; propter quod remanent causa una in genere relationis: et sic relatio genus unum et genus.

Postea quaeritur quare non determinat de relatione sed de relativo vel de eo <M 26ra> quod est ad aliquid, cum magis significetur genus per hoc quod dico “relatio”, quam per hoc quod dico, “relativum” vel “ad aliquid”.

Cuius ratio est quia hic de relatione est sermo ut habet modum deficientem ab aliis generibus, cum non sit nisi relatio et comparatio aliorum secundum Boethium; alia genera autem habebant modum substantiae. De relatione ergo erit sermo non ut habet modum substantiae, et sic se habet relativum vel ad aliquid et non relatio.

Item, intellige quod propriissime significatur hoc genus per prepositionem cum suo casuali, cum secundum Boethium non sit nisi circumstantia et comparatio et relatio omnium aliorum generum; comparatio autem omnis terminatur ad id ad quod fit comparatio, et hoc non contingit significari nisi mediante circumstantia quae designatur per prepositionem: peroptime igitur et propriissime nominatur hoc genus per prepositionem cum suo casuali, et sic “ad aliquid” et non “relatio” vel “relativum”.

Item, magis nominatur sic per sermonem compositum quam simplicem, quia intendit significare de ipsa relatione et extremo relationis, et hoc non potest significari nisi sic per sermonem compositum; nam hoc ipsum “relativum” solum significat de extremo relationis, “ad aliquid” autem magis de relatione et extremo.

Et tunc remanet propter quid dat intentionem unius extremorum, scilicet tantum existentis ex parte finis et non ex parte principii.

Et causa huius est quia non potest accipere aliquid commune quod esset extremum ex parte principii, neque secundum rem, neque secundum intentionem; possibile autem est accipere aliquid commune ex parte finis. Est enim conveniens dicere, “filius” dicitur ad aliquid, “pater” dicitur ad aliquid, et sic de aliis, et quamvis etiam esset accipere aliquid commune ex parte utriusque, magis tamen debent dare intentionem ex parte finis, cum sit comparatio et relatio aliorum, ut diximus, et principium et primum efficiens comparisonis cuiuslibet est secundum et non primum, ut vult Boethius.

Postea quaeritur propter quid datur definitio per modum multitudinis et non unius.

Et causa huius est quia intendit significare duplicem esse habitudinem quorumlibet dicibilium ad aliquid et multiplicem divisionem, verbi gratia “pater” dicitur ad filium, et “filius” ad patrem.

Et ut hoc significet etiam dicit, *dicuntur* (7, 6a36), et non dicit, “sunt”; definit enim quae sunt ad aliquid, sive sint ad aliquid secundum dictionem, sive secundum id quod sunt. Dicit autem convenienter, *talia* (7, 6a36), et non “ea”, quia substantia non dicitur ad aliquid, nec etiam accidens, sed subiectum sub accidente, et hoc <P 54ra> intendens, dicit, *talia*; tale enim significat congrega-

tum ex subiecto et accidente quod est relatio. Bene etiam dicit, *quaecumque* (7, 6a36), et non “qualiacumque”, ut sic significet quod non solum referatur qualitas sed etiam res sub qualitate existens. Dicit etiam, *hoc ipsum quod sunt* (7, 6a36), et non, “ea ipsa quae sunt”, ut sic significet divisim de utraque extremitate ea dici ad aliquid, ut “dominus” ad servum, et “servus” ad dominum; quod ergo dicit, *hoc*, respicit subiectum cui accidit relatio; quod addit, *ipsum*, respicit relationem quae subiecto accidit secundum quam dicitur ad aliquid. Bene etiam dicit *aliorum vel quomodolibet aliter* (7, 6a37), sic innuens divisionem relativorum, et quae magis vere dicuntur ad aliquid, et quae minus. Orinatur etiam haec definitio hoc modo, *talia dicuntur ad aliquid quaecumque hoc ipsum quod sunt* (7, 6a36), idest secundum esse dicuntur aliorum, *vel quaecumque dicuntur quomodolibet aliter* (7, 6a36-37), et sic significat quod secundum differentem habitudinem casualem differt modus dicendi in eis quae dicuntur ad aliquid.

Intellige ergo in hoc genere genus generalissimum esse “ad aliquid” vel hoc quod dico, “relatio”; genera intermedia et species dicamus esse, “dici aliorum”, “dici quomodolibet aliter ad aliud”; species autem specialissime huius “dici aliorum”: “dici genitive”, “dici ablative”; huius autem “dici quomodolibet aliter”: “dici accusative”, “dici dative”; “dici” autem “sic genitive”, “sic dative”, “sic ablative”, etc., sunt individua.

Item, intellige quod per “dici aliorum” innuit quae verissime dicuntur ad aliquid, sicut ea quae dicuntur genitive vel ablative, ut patet in exemplis Aristotelis; horum enim esse est ad aliud quodammodo se habere; haec enim non sunt ad aliquid per aliquid additum suae essentiae, sed id quod sunt, non solum secundum modum sive secundum dictionem, sed secundum esse et secundum veritatem sunt ad aliquid; horum enim maxime est finita comparatio; haec enim sibi ipsis se ipsis possunt comparari, ut patet in duplum et maius; per “dici” autem “quomodolibet” intelligit quae non adeo vere sunt ad aliquid, sicut quae dicuntur dative vel accusative, ut similiter patet in exemplis Aristotelis; horum enim non est adeo finita comparatio, ut patet in magnum et parvum; haec enim sibi ipsis se ipsis non possunt comparari sed mediante circumstantia; tamen id quod sunt, ad aliquid sunt.

Nec intellige ex iam dictis quod si genitive, quod verissime aut verius quam dative vel accusative; potest enim dici genitive et tamen esse ad aliquid secundum dictionem solum aut per aliquid additum suae essentiae, sicut habitus dicitur alicuius habitus, aut manus alicuius manus, sed illud verissime dicitur ad aliquid cuius esse est ad aliud quodammodo se habere sicut dicemus in sequentibus.

Sed intellige quod si aliqua dicuntur ad aliquid secundum veritatem, et quaedam eorum possunt sibi ipsis comparari, scilicet genitive vel ablative, et quaedam non nisi mediante circumstantia designata per praepositionem, verius sunt ad aliquid quae sibi ipsis, etc., ut patet in duplum, maius et magnum.

Item, intellige quod secundum quod est accipere dativum loco genetivi, nulla est differentia dici
genetive, dici dative; secundum tamen quod different, quod dici dative non habet definite in se ad
quod dicatur sicut quod dicitur genetive, dummodo genetive et secundum esse, et non secundum
dictionem solum aut per aliquid additum suae essentiae, nec est adeo vere ad aliquid, sicut patet de
5 eo quod est simile et aequale, quae habent qualitatem et quantitatem pro subiecto, similiter de eo
quod est idem, quod habet substantiam.

Ex his ergo iam dictis intellige quod ad aliquid dividitur per dici ad aliquid et esse ad aliquid, et
dici ad aliquid aut secundum se, aut secundum genus, et super hoc erit sermo <M 26va> inferius;
et etiam qualiter habitus et huiusmodi sunt ad aliquid, quia sunt qualitates, et per aliquid additum
10 suae essentiae sunt ad aliquid. Optimum exemplum super hoc ultimo dictum est pictura, quae in se
considerata qualitas est, quia color; comparando ad illud cuius est imago est similitudo quedam, et
sic relatio fundata in qualitate: sic est de scientia et huiusmodi.

LECTIO 11

Inest autem relativis, etc. (7, 6b15) Haec est pars quae manifestat relationem penes sua accidentalialia, quae est de passionibus et proprietatibus ipsa ad aliquid dicta consequentibus, et dividitur in duas: in prima dat proprietates quae insunt relativis et aliis; in secunda, ut ibi: *Omnia autem relativa* (7, 6b28), dat proprietates quae sic insunt relativis ita quod nullis <P 54rb> aliis. Et patet sufficientia et ordo iuxta consimilem divisionem in praecedentibus.

Prima autem harum adhuc in duas penes duas proprietates: prima est de eo quod est habere contrarium; secunda, ut ibi: *Videtur autem* (7, 6b19) est de eo quod est suscipere magis et minus. Et patet harum sufficientia et ordo ex praehabitis in partibus praecedentibus.

10 Prima autem harum adhuc in duas penes duas quaestiones quas determinat: in prima determinat hanc quaestionem, an habere contrarium insit relativis, et hoc in partem affirmativam; in secunda, ut ibi: *Non autem omnibus* (7, 6b17), determinat hanc quaestionem, an insit ut proprium, et hoc in partem negativam. Et ex praehabitis in parte de substantia patet harum sufficientia et ordo in suo consimili.

15 In parte ergo prima, cum determinat primam quaestionem, unam solam ostendit conclusionem, quae est manifestatio quaestionis: quam primo proponit cum dicit, *inest autem*, etc. (7, 6b15); secundo ostendit cum dicit, *ut virtus vitio*, etc. (7, 6b15-16), et est ostensio exemplaris declaratio, ut patet ex littera.

20 In parte autem secunda, cum determinat secundam quaestionem, omnino est consimilis processus, ut patet inspecta littera. Et sic terminatur pars quae dat primum consequens.

Et sequitur pars quae dat secundum, scilicet suscipere magis et minus, et dividitur sicut pars quae praecessit in duas penes duas quaestiones quas determinat: in prima determinat an suscipere magis et minus insit relativis, et hoc in partem affirmativam; in secunda, ut ibi: *Non autem omnia*, etc. (7, 6b24-25), an insit ut proprium, et hoc in partem negativam. Et patet sufficientia et ordo 25 iuxta iam dicta, et est omnino consimilis processus in his partibus et in partibus praecedentibus. In utraque enim parte unam solam intendit conclusionem, quam primo proponit, secundo ostendit, et sunt ostensiones exemplares declarationes, ut patet unicuique inspecta littera. Et terminatur totalis pars quae dat proprietates quae insunt ad aliquid dictis et aliis.

Et sequitur illa pars quae dat proprietates quae insunt relativis ita quod nullis aliis, scilicet quae 30 dat proprie propria, cum iam dat consequentia communia, et dividitur in duas penes duas proprietates: in prima dat primam, et est omnia relativa dici ad convertentiam; in secunda, ut ibi: *Videtur autem*, etc. (7, 7b15), dat secundam, et est quod relativa sunt simul natura. De quarum sufficientia et ordine patebit inferius.

Prima autem harum in tres penes tres quaestiones quas determinat: in prima determinat primam, 35 et est an dici ad convertentiam insit omnibus relativis; in secunda, ut ibi: *sed casu*, etc. (7, 6b33),

determinat secundam, et est an eodem modo insit omnibus; in tertia, ut ibi: *At vero*, etc. (7, 6b36), determinat tertiam, et est quid est observandam ad habendam convertentiam. Et patet sufficientia et ordo pertractanti, cum semper posterior quaestio sequatur ex determinatione prioris, cum secunda sequatur ex prima, tertia <M 26vb> autem ex ambabus, et hae sufficientem dant huiusmodi proprii cognitionem.

Ad determinandum ergo primam quaestionem unicam solam intendit conclusionem, quam primo proponit, secundo ostendit, et sic quaestionem determinat in partem affirmativam: proponit igitur cum dicit, *Omnia autem*, etc. (7, 6b28); ostendit cum dicit, *ut servus*, etc. (7, 6b28-29), et est ostensio exemplaris declaratio ut patet ex littera.

Ad determinandum autem secundam quaestionem similiter procedit: unicam solam ostendit conclusionem, quam primo proponit cum dicit, *sed casu*, etc. (7, 6b33); secundo ostendit cum dicit, *ut disciplina* (7, 6b33-34), et sic quaestionem determinat in partem negativam. Et est ostensio exemplaris declaratio, ut patet ex littera.

Ad determinandum quidem tertiam quaestionem sic procedit: primo dicit quod conveniens assignatio est observanda ad habendam convertentiam; secundo, ut ibi: *si enim peccet* (7, 6b38), hoc ostendit. Et secundum hoc dividatur, si placet; nec sufficeret prima sine secunda; et patet ordo.

Prima ergo non dividitur, et plana est continentia littera inspecta. Sed secunda dividitur in duas penes duas quaestiones quas determinat: in prima determinat an conveniens assignatio est observanda; in secunda, ut ibi: *Amplius, si convenienter*, etc. (7, 7a31), determinat quae sit conveniens assignatio et quae non. Et per hoc quod determinatio posterioris quaestionis sequitur ex determinatione prioris patet sufficientia et ordo.

Sed prima harum adhuc in duas: in prima determinat an conveniens assignatio est observanda in his quae dicuntur ad aliquid; in secunda, ut ibi: *Dico autem quoniam*, etc. (7, 7a25), an sit observanda in his quae sunt ad aliquid. Et patet sufficientia, cum non sint pluribus modis substantia aliqua ad aliquid; et patet ordo per hoc quod communius sunt <P 54va> ad aliquid quae secundum dictionem quam quae secundum esse.

Et pars prima adhuc in duas: in prima ostendit quod conveniens assignatio est observanda in dictis ad aliquid, et sic terminat quaestionem in partem affirmativam; in secunda, ut ibi: *Aliquotiens autem* (7, 7a5), removet quoddam impedimentum contra huiusmodi convenientem assignationem, quod provenit ex defectu vocabulorum. Nec sufficeret prima sine secunda; et patet ordo.

Prima autem harum non dividitur, sed unicam continet demonstrationem, quae talis est: cuiuscumque oppositum impedit convertentiam, illud est observandum ut fiat convertentia; sed assignatio inconveniens impedit convertentiam; ergo conveniens assignatio est observanda ut fiat convertentia. Maiorem non ponit, quia est in se manifesta, sed explanat minorem cum dicit, *si enim* (7, 6b38), et conclusio est quod dicit, *quare si assignetur convenienter* (7, 7a3-4).

Secunda autem dividitur in duas penes duas quaestiones quas determinat: in prima determinat an fingenda sint nomina, et hoc in partem affirmativam; in secunda, ut ibi: *Sic autem fortasse*, etc. (7, 7a18), quomodo. Et patet ordo et sufficientia per hoc quod determinatio posterioris sequitur ex determinatione prioris: unde non sufficeret prima sine secunda. Sic ergo dat remedium contra defectum vocabulorum, et removet impedimentum, etc.

In prima ergo parte sic procedit: primo dicit quod est fingere nomina cum non sint imposita, cum dicit, *Aliquotiens autem*, etc. (7, 7a5); secundo manifestat hoc exemplariter cum dicit, *ut remus* (7, 7a7), et cum dicit, *Similiter autem et in aliis, ut caput*, etc. (7, 7a15-16), et in remo et remito, et capite et capitato, ut patet ex littera. Et secundum hoc potest dividi, si placet; et plana erit sufficientia et ordo intuenti.

In secunda autem parte sic procedit: primo dat artem fingendi nomina cum dicit, *Sic autem fortasse*, etc. (7, 7a18), et est ars invenire nomina *ab his quae prima sunt* (7, 7a19), idest ab eis quorum nomina <M 27ra> sunt primo imposita, quia sic est recte procedere, et erraret si fingeret aliquis indifferenter ex quolibet nomine; secundo exemplificat super hoc cum dicit, *ut ab ala*, etc. (7, 7a20-21); tertio quidem concludit quod omnis relativa dicuntur ad convertentiam si conveniens fuerit assignatio, ut sic habeatur principalis conclusio quod conveniens assignatio est observanda ad habendam converentiam, et hoc in his quae dicuntur ad aliquid, et hoc est quod dicit, *Omnia ergo*, etc. (7, 7a22) Secundum hoc autem poterat dividi, si placet; et plana erit sufficientia et ordo intuenti. Et terminatur illa pars quae manifestat quod conveniens assignatio est observanda in his quae dicuntur ad aliquid.

Et sequitur illa pars in qua manifestat hoc in his quae sunt ad aliquid et non dicuntur, sed continet eandem demonstrationem quae et prius fuit in his quae dicuntur ad aliquid, et est talis: cuiuscumque oppositum impedit convertentiam illud est observandum ut fiat convertentia; sed non conveniens assignatio impedit convertentiam – et intellige, in his quae sunt ad aliquid sicut prius in his quae dicuntur ad aliquid – ergo, etc. Solum explanat minorem cum dicit, *Dico autem quoniam neque*, etc. (7, 7a25) Et terminatur totalis pars quae ostendit quod conveniens assignatio est observanda.

Et sequitur pars quae determinat quae est conveniens assignatio et quae non, et dividitur in duas: in prima determinat quae est conveniens assignatio, dando unam regulam; in secunda, ut ibi: *Si vero non*, etc. (7, 7b1), determinat quae non, dando aliam regulam. Et patet harum sufficientia et ordo intuenti.

Prima ergo regula est haec: si *a* assignetur ad *b* gratia *c*, circumscriptis omnibus accidentibus *b* praeter *c*, et adhuc dicatur *a* ad *b*, conveniens fuit assignatio. Primo ergo dat hanc regulam cum dicit, *Amplius*, etc. (7, 7a31); secundo explanat eam exemplarite cum dicit, *ut si servus*, etc. (7, 7a34-35) Et plana est littera.

Secunda vero regula est haec: si *a* assignetur ad *b* gratia *c*, et circumscriptis omnibus accidentibus *b* praeter *c*, et non dicatur *a* ad *b*, tunc non conveniens fuit assignatio. Primo ergo dat hanc regulam cum dicit, *Si vero non convenienter*, etc. (7, 7b1); secundo explanat eam exemplariter cum dicit, *assignetur enim*, etc. (7, 7b3-4), et plana est littera; et his determinatis, concludit cum dicit, **5** *Quare*, etc. (7, 7b10), quod conveniens assignatio est observanda, et si hoc, omnia relativa dicuntur ad convertentiam, et hoc est principaliter intentum. <P 54vb> Et sic terminatur haec totalis pars quae dat primum proprium.

Et sequitur pars quae dat secundum proprium, et dividitur in duas penes duas quaestiones quas determinat: in prima determinat hanc quaestionem, an simul esse natura insit relativis; in secunda, **10** ut ibi: *Non autem in omnibus*, etc. (7, 7b22), determinat an insit omnibus. Et harum patet sufficientia et ordo iuxta consimilem divisionem praehabitam.

In prima ergo parte sic procedit: primo dicit quod relativa sunt simul natura cum dicit, *Videntur autem*, etc. (7, 7b15), et potest dici quod dicit, “videntur”, tum quia nondum ostensum est hoc proprium, tum quia non inest universaliter; secundo quidem hoc ostendit, et primo exemplariter cum **15** dicit, *simul enim*, etc. (7, 7b16), cui litterae debet sequi, *Et in aliis quidem*, etc. (7, 7b15-16), secundo demonstrative cum dicit, *et cum sit duplum*, etc. (7, 7b17) Et est demonstratio talis: quaecumque se posita ponunt, destructa se destruunt, sunt simul natura; <M 27rb> quaedam relativa sunt huiusmodi; ergo, etc. Maior in se manifesta est; probatio minoris est quod dicit, *et cum sit duplum* (7, 7b17), usque in finem partis, ut patet ex littera. Et sic terminatur quaestio in partem affirmativam. **20**

In secunda quidem parte sic procedit: primo terminat quaestionem in partem negativam, inducendo quod non est hoc verum in omnibus cum dicit, *Non autem in omnibus* (7, 7b22); secundo autem hoc ostendit instando, et primo in scientia et scibili, secundo, ut ibi: *Similiter autem his* (7, 7b35), in sensu et sensibili. Et secundum hoc dividatur pars quae ostendit, et patet sufficientia; nec **25** est vis in ordine.

In prima ergo parte sic procedit: determinat hanc quaestionem, an scibile prius sit scientia, et hoc in partem affirmativam, et primo inducendo cum dicit, *scibile enim*, etc. (7, 7b23), secundo hoc ostendendo cum dicit, *namque in pluribus*, etc. (7, 7b24), et cum ostendit, ostendit duabus rationibus, et secundum hoc sunt duae partes, et incipit secunda pars ibi: *Amplius*, etc. (7, 7b27) Prima **30** ergo ratio talis est: quidquid supponit aliud illud est prius quod est suppositum; scientia supponit scibile; ergo scibile prius est scientia. Maior in se nota est, et ideo eam non ponit; minoris explanatio est hoc quod dicit, *namque in pluribus* (7, 7b24) Et sciendum quod probatio non explanat minorem simpliciter sed in pluribus; *in paucis vero* (7, 7b25-26) dicit propter illa quorum esse contingit intellegi et sic sciri, ut chimerae et hircocervi et huiusmodi.

Secunda quidem ratio talis est: quod peremptum perimit aliud, et non econverso, prius est; scibile peremptum perimit scientiam, et non e converso; ergo scibile prius est scientia. Maior in se nota est; minorem quidem ponit et ostendit, ponit cum dicit, *scibile*, etc. (7, 7b27), ostendit cum dicit, *nam, si scibile*, etc. (7, 7b29), et primo primam partem, deinde secundam. Ostensio ergo primae est cum dicit, *nam si scibile*. (7, 7b29) Cum ergo ostendit secundam, primo ostendit ipsam exemplo, repetendo ipsam minorem, primo cum dicit, *scientia vero si non sit* (7, 7b30), consequenter exemplificando cum dicit, *ut circuli*. (7, 7b31) Deinde ostendit ipsam syllogismo cum dicit, *Amplius animal*, etc. (7, 7b33), et est talis: videtur quod animal interimat scibile quam scientiam, cum sit in plus; sed animal interemptum non interimit scibile; ergo nec scientia. Solum ponit minorem cum dicit, *Amplius*, etc. (7, 7b33)

In secunda quidem parte determinat hanc quaestionem, an sensibile sit prius sensu, et hoc in partem affirmativam sicut quaestionem praecedentem, et primo inducendo cum dicit, *sensibile enim*, etc. (7, 7b36); in primis tamen continuat se cum dicit, *Similiter autem his*, etc. (7, 7b35), secundo hoc ostendendo cum dicit, *sensibile enim*, etc. (7, 7b36), et ostendit duabus rationibus, et secundum hoc sunt duae partes, et incipit secunda ibi: *Amplius sensus*, etc. (7, 8a6-7) Prima igitur ratio talis est: quidquid interemptum interimit aliud, et non econverso, prius est; sensibile interemptum interimit sensum, et non econverso; ergo sensibile prius est. <P 55ra> Solum dat minorem cum sua declaratione: minorem cum dicit, *nam sensibile*, etc. (7, 7b36-37); declarationem cum dicit, *Sensus enim*, etc. (7, 7b38) Et primo declarat primam partem minoris, secundo secundam. Primam sic: si non est sensibile, non est corpus; si non est corpus, non est sensus; ergo, a primo, si non est sensibile, non est sensus. Prima autem harum propositionum est quod dicit, *sensibili enim*, etc. (7, 7b39), et explanatio illius est quod dicit, *sensibile enim*, etc. (7, 8a1), et isto modo primo debet legi, etsi non primo ordinetur in littera. Secundo vero est quod dicit, *cum vero corpus non sit* (7, 8a1-2), et explanatio illius debet esse quod dicit, *Sensus enim circa corpus*, etc. (7, 7b38-39), et isto modo ordinetur et legatur littera, et <M 27va> planior erit processus. Tertia vero harum sive conclusio est hoc quod dicit, *quare simul* (7, 8a2-3), et sic totalem ponit rationem in littera, quia maiorem cum sua declaratione et minorem cum sua declaratione et conclusionem, et sic sufficienter ostendit primam partem.